
Kā  Jānīts  papardes 
ziedu meklēt gāja

15. izstāde Mākslās salona

•  Kristīnes ZOBENAS keramika

Vija Vose, un salonā pirmo reizi 
apskatām i Zobenu ģimenes - 
Astrīdas, Aleksandra un Kristīnes 
- darbi. Ar interesantiem linu ap­
ģērbiem priecē Iveta Dembovska. 
Un, protam s, floristes: neiz­
trūkstošās Silvija Zinčenko, Lilija 
Vasile un Daiga Lejāne, kā arī 
jauns vārds - Ilze Balode.

Vasaras saulgriežu nojausmā 
visvienkāršāk ir iebrist un noslīkt 
pļavas smaržu jūrā. Bet, ja jūs vē­
laties apskatīt, ko spēj cilvēka 
radošā enerģija, aizejiet uz 
Mākslas salonu! SV

Inga REČA

Tieši Līgosvētkos Salaspils 
Mākslas salons atzīmēs pusgadu, 
kopš tas vēra durvis apmeklē­
tājiem, bet piecpadsmitā izstāde ir 
veltīta šiem vasaras saulgriežu 
svētkiem.

Kas gan būtu Jāņi bez dreļļu 
galdautiem! Tos sarūpējušas sa- 
laspiliešiem  labi pazīstam ās 
audējas: Mirdza Robinsone, Irēna 
Duļbinska, Lilija Voitkēvica un 
Lauma Jansone. Savukārt māla 
trauku: alus kausu, pīrāgu bļodu, 
siera šķīvju autori ir: M ārtiņš 
Maltenieks (Latvijā labāk pazīs­
tams kā puķzirņu selekcionārs),

•  Ivetas DEMBOVSKAS darinātie 
tērpi

numura:
Akciia “NEPALIEC PARĀDĀ!” noslēpusies (2. lpp .)  

Sociālās aprūpes māiai -1  gads (3.lpp.)
Pikantas ziņas par jāņuzālēm

Jānis Beinerts, firmas Far- 
movet direktors:

- Ticību romantiskajai papar­
des zieda meklēšanai sabojāja 
universitātē, mācot parazitoloģiju, 
- stāstīja, ka vīrišķās ērgļpapardes 
zieds izmantojams pret parazī­
tiskajiem tārpiem. Vetārsti papar­
des ziediem netic!

Taču piedzīvoju kādu inte­
resantu atgadījumu saistībā ar Lī­
go vakaru. Tas notika pēc otrā vai 
trešā kursa beigšanas, kad biju 
praksē Balvu rajonā. Dežūrēt lika 
studentiem un praktikantiem . 
Sestdienā un svētdienā dežūrēju, 
pirmdiena bija darba diena un otr­
diena bija Jāņu diena. Dežūras lai-

•  Jānis BEINERTS

kā bija jāpieņem govju dzem­
dības, biju ļoti uztraucies, visu 
nakti negulēju, un tikai 22. jūnija 
dienā beidzot varēju atpūsties. 
Pamodos, kad pie loga bungāja 
Jāņa bērni ar vainagiem galvā un 
pieprasīja no manis alu un sieru. 
Vēl īsti neatmodies, izbrīnīts no­
domāju, ka tiešām esmu ļoti ilgi 
gulējis un mani jau apdzied līgo­
tāji. Kūrām ugunskuru un dzērām 
alu, bet apkārtnē tumšs un kluss. 
Jāņa bērni mani gan mierināja, ka 
kaimiņi jau neprotot līgot, braucot 
uz Rīgu, uz Dziesmu svētkiem. 
Pasmējāmies vēl, ka lietus līst kā 
pa Jāņiem un nolīgojām gandrīz 
līdz rītam. Nākamajā dienā jāiet 
uz darbu, taču neviens nestrādā. 
Tad nu beidzot sapratu, ka esmu 
izjokots.

Attiecības ar vietējiem jau­
niešiem bija draudzīgas, taču 
dažreiz cits citu vilkām uz. zoba, it 
īpaši mani kā pilsētnieku, kas dis­
kotēkās atļāvās dejot ar vietējām 
meitenēm. Tad nu man nekas cits 
neatlika, kā īstajā Līgo vakarā 
staigāt apkārt un izjokotājiem 
pārmest, kāpēc viņi svin 24. jūnijā

SVEICIENS LĪGO SVĒTKOS!
“Salaspils Vēstis”- 

vienīgais 
laikraksts Latvijā 
tikai par Salaspils 

aktualitātēm!

Vai Jūs jau abonējāt?
Abonēšanas maksa 

nākamjam pusgadam:

6 mēnešiem - 
LS 2 ,60  

(pensionāriem
- LS 2,-)

3 mēnešiem - 
LS 1,30 

1 mēnesim - 
l s  0 ,40

Avīzi var abonēt tikai 
Salaspils Vēstu redakcijā, 

Līvzemes ielā 8. 
Tālr. uzziņām 43159.

•  Jānis SPEĶIS ar savu papardes ziediņu

Jāņus, vai tad neatceras, ka vakar 
tos jau nolīgojuši.

Jānis Speķis, automehā-
niķis:

- Papardes zieda meklēšana 
man saistās ar otrās puses mek­
lēšanu, taču es savu otro pusi at­
radu pavisam citādi. Taču gadās 
arī tā, ka cilvēki viens otru atrod 
tieši šajā naktī. Man kā Jānim 
šajos svētkos visvairāk patīk Jāņa 
bērni, kas vienmēr ierodas ne­
gaidīti, un dažreiz pat gluži ne­
pazīstami cilvēki.

Līgovakars ir dabas kulmi­
nācijas brīdis, vēlāk jau dienas 
kļūst īsākas un naktis tumšākas. 
Domāju, ka šajā naktī daba dod 
cilvēkam spēku pārvarēt sekojošo 
tumšo laiku.

Jānis Vīkulis, videospeciā- 
lists:

- Neesmu meklējis papardes 
ziedu, bet ticu, ka to ir iespējams 
atrast kopā ar kādu, kurš zina ceļu.

Neesmu gan piedzīvojis īstu 
Līgovakara brīnumu, arī ievērī­
bas cienīgi piedzīvojumi ar mani 
nav atgadījušies. Taču man ļoti 
patīk šie svētki. Vislabāk atceros 
ikgadējos ozolu vainagus, kāds no 
tiem pat vēl saglabājies no se­
nākiem Jāņiem. Ceru, ka arī šogad 
kāda līgotāja man t ādu uzliks 
galvā.

Jānis Locāns, informācijas 
tehnoloģiju speciālists:

- No 13 līdz 26 gadiem visos 
svētkos, arī Jāņos, spēlēju dažādos 
ansamblīšos.

•  Jānis VĪKULIS cer uz kādu līgotāju, kura zina ceļu

5. jūnijā pīkst. 17:00 Domes 
sēžu zālē notika likvidētās PS 
Agrofirma Salaspils paju īpaš­
nieku sapulce, lai nodibinātu SIA. 
Sapulcē piedalījās apmēram 20 
cilvēku, kuru vadīja vadīja Ma­
ruta Muzikante. Sanāksmei bija 
informatīvs raksturs, un tāpēc SIA 
dibināšanas protokols netika 
sastādīts.

17. jūnijā Salaspils sieviešu 
handbola kom anda dodas uz 
starptautisko handbola turnīru 
Alanja ’98, kas notiks Turcijā. Tā­
los braucējus atpakaļ sagaidīsim 
tikai 3. jūlijā, kad arī uzzināsim, 
kā viņiem veicies.

Sestdien, 20.jūnijā, pīkst. 
11:00 sakoptāko Salaspils pagal­
mu un citu teritoriju apsaimnie­
kotāji pulcēsies uz pieredzes ap­
maiņas svinībām Mākslas salona 
dārzā.

21. jūnijā k/n Rīgava jauniešu 
deju kolektīvs Austrim, koklētāju 
ansamblis un kapela dodas svinēt 
Jāņus uz Ungāriju, tautas deju fes­
tivālu Segedā. Mājās viņi sola at­
griezties 30. jūnijā.

•  Jānis LOCĀNS Jāņos mīl 
pagulēt

Papardes ziedu m ēģināju 
meklēt tikai vienreiz, kad man bi­
ja 17 gadu, šķiet, tas bija Madonā. 
Aizbraucu un ieraudzīju kādu 
diezgan eksotisku būtni - kastaņ­
brūniem matiem un zaļibrūnām 
acīm. Saņēmos un iepazinos. No­
runājām, ka vēlāk satiksimies un 
iesim meklēt papardes ziedu. Tā 
paziņoju saviem ansambļa bied­
riem, ka vairāk par vienu tūri ne­
spēlēšu, jo man jāmeklē papardes 
zieds. Vietējie apsveica Jāņus, lie­
kot galvā ozollapu vainagus. 
Mans vainags gan visu laiku krita 
nost, tā es biju spiests visu laiku 
lavierēt starp akordeona plēšām, 
mikrofonu un vainagu. Tad man 
uzbruka odi. Pēc kāda laika, ie­
skatoties spogulī, pamanīju, ka uz 
sejas ir četri sarkani puni un viena 
acs sāk aizpampt. Tas mani, pro­
tams, ļoti apbēdināja un es, domā­
dams par savu šausminošo izska­
tu, uz sarunāto satikšanos neaiz­
gāju. Kad sāka svīst gaismiņa, 
pamanīju šo meiteni dejojam ar 
kādu manu paziņu...

Tā bija vienīgā reize, kad es 
gribēju meklēt papardes ziedu, 
bet parasti Jāņos vai nu līst vai ļoti 
līst un tad man ļoti labi nāk miegs.
m

Sagatavoja Astra NAGLE
u n  I n g a  R E Č A
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priecīgus līgosvētkus!
•  Jānis LOCĀNS Jāņos mīl 
pagulēt



Savukārt no tiem, kas pilnībā norēķinājušies ar P/U Dzīvoklis, 
laimējies talona Nr. 197 īpašniekam, kurš iegūst Salaspils pilsētas 
domes un RKB Salaspils filiāles balvu.

SIA Lattelekom  balvu iegūst Andrejs BOGDANOVS (rēķina 
Nr. 36098851-6).

PVAS Latvenergo CET balvu saņem abonents Nr. 4133498, kurš 
23. maijā samaksājis Ls 1.64.

APSVEICAM VISUS LAIMĒJUŠOS!
Minētajiem izlozes dalībniekiem pieteikties RKB Salaspils filiālē, 

Rīgas ielā 30. Būs arī svinīga apbalvošana!

Salaspilieši uzvar Olgas 
disenītes finālā

7. jūnijā Saulkrastu estrādē no­
tika 4. Olgas disenītes konkursa 
fināls, kurā piedalījās 250 da­
lībnieku no visas Latvijas. (Pa­
visam konkursā piedalījās 3887 
dalībnieki).

Rīgas rajonu visplašāk pār­
stāvēja Ādažu un Salaspils jaunie 
talanti. No Salaspils piedalījās: 
Maija Beķe un Inga Ķeizare (so­
listu grupā), Lelde V ītola un 
Aleksandrs Tuguševs (duetu gru­
pā) un bērnudārza Saime deju 
grupa.

Konkurss salaspiliešiem bija 
ļoti veiksmīgs: Saimes deju grupa 
ieguva III vietu (vadītāja Lāsma

Streiķe), bet 1 vietu duetu grupā 
ieguva Lelde Vītola un Alek­
sandrs Tuguševs (vadītāja Ilze 
Reinholce no Pilsētas bērnu­
dārza).

Lelde un Aleksandrs ar savu 
skatuvisko šarmu un mākslinie­
ciski profesionālo sniegumu 
iekaroja ne tikai bargās žūrijas 
(Eolika, Mini Mis Latvija, Laimas 
Vaikules deju grupas pārstāvji, 
firmu Fazer, Baltcom, Cido u.tml. 
pārstāvji), bet arī pašas konkursa 
rīkotājas Olgas simpātijas. Abi 
uzstājās arī 13. jūnijā Vaivaros, 
kur atklāja ūdens atrakciju parku 
Nemo. sv

Aija PIZĀNE

•Lelde VĪTOLA un Aleksandrs TUGUŠEVS pusfinālā

Nodarbinātība Salaspilī
(1.jūnija ziņas)

Ziņas: Nodarbinātības valsts dienests (NVD) 
Rīgas rajona Salaspils birojs. SV

ļauni un Jaudzsološi

Vidusskolas a te s tā ts  jau  k a b a tā . 
Ko darīt  tālāk?

Jūnijs ir izlaidumu laiks. Devītās klases beidzējiem tas jau pagājis, 
taču divpadsmitajiem lielais notikums vēl priekšā. Gandrīz katram no 
sveicējiem jāatbild jau uz tik ļoti apnikušo jautājumu: "Ko tad tu darīsi 
tālāk?" Katram no skolas absolventiem paveras neskaitāmas iespējas 
veidot savu nākotni. Vēlējos uzzināt, kā nolikti vidusskolas eksāmeni, 
kurus ceļus vai taciņas izvēlējušies Salaspils 1. un 2. vidusskolas 
skolēni, kā arī to, kā viņi vērtē vidusskolā pavadīto laiku.

Vera Maslakova - Salaspils 
2.vidusskolas 12.A klases absol­
vente;

Ar atzīmēm neesmu pilnīgi 
apmierināta, varēja būt labāk.

Nākotni vēlos saistīt ar Lat­
vijas Universitāti. Man patīk vēs­
ture, tādēļ domāju stāties Vēstures 
un filozofijas fakultātē.

Mans sapnis ir strādāt kopā ar 
bērniem. Iespējams, būšu skolo­
tāja.

Ja nepaveiksies un neiestāšos 
Latvijas Universitātē, centīšos no- 
penīt naudu un iešu mācīties par 
maksu. Izmantošu laiku, lai sevi 
pilnveidotu.

Vidusskolas laiks atmiņā pa­
liks ļoti skaists un interesants. Žēl 
šķirties no skolas un draugiem.

•  Pirmā no kreisās: Līga ŠMITE

jums, bet ir iespēja kāpt pa kar­
jeras kāpnēm, un tad jau viss būs 
kārtībā. Iespēja paplašināt paziņu 
loku. Ja netikšu Policijas aka­
dēmijā, varbūt vairāk veiksies 
Tehniskajā universitātē.

Pavadītais laiks vidusskolā

bija ļoti, ļoti jautrs un interesants.

•  Vera MASLAKOVA

Inese Peinberga - Salaspils 1. 
vidusskolas 12. klases absolvente:

Neesmu apmierināta ar vidus­
skolas atestātu.

Vēlos mācīties Kultūras aka­
dēmijā. Mani interesē Latvijas 
kultūras dzīve, un es vēlos tajā ak­
tīvi iesaistīties. Mana profesija va­
rētu būt pasākumu organizētāja. 
Paralēli stāšos Latvijas Universi­
tātes Vēstures un filozofijas 
fakultātē.

Mācoties vidusskolā, dejoju 
skolas deju studijā. Man ir daudz 
draugu. Mēs lieliski pavadījām 
skolas laiku.

•  Inese PEINBERGA
Līga Šmite - Salaspils 1. vi­

dusskolas 12. klases absolvente:
Loģiski, ka eksāmenu atzīmes 

varēja būt labākas.
Manas cerības saistās ar Poli­

cijas akadēmiju. Policistu darbs 
man liekas interesants. Ja neiz­
dosies, mēģināšu apgūt sociālās 
pedagoģijas specialitāti Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas un psi­
holoģijas fakultātē vai stāšos 
Liepājas Pedagoģiskajā augst­

skolā.
Vidusskola ir pats jaukākais 

laiks, to nevar salīdzināt ar pamat­
skolu.

Ivo Vinogradovs - Salaspils 
1.vidusskolas 12. klases 
absolvents:

Ar atestātu esmu pilnīgi ap­
mierināts.

Pavisam noteikti mācīšos Lat­
vijas Universitātē. Stāšos uzreiz 
vairākās fakultātēs - Ģeogrāfijas 
un zemes zinātņu fakultātē un 
Vēstures filozofijas fakultātē.

Pēc vidusskolas dzīves lielākā

notikuma - izlaiduma - varēs runāt 
par spilgtākajiem iespaidiem.

Edgars Ziedonis - Salaspils 1. 
vidusskolas 12. klases absolvents: 

Vidusskolas eksāmena rezul­
tāti varēja būt labāki. Gribēju la­
bāk nolikt angļu valodu, arī algeb­
rā cerēju uz labāku novērtējumu.

Centīšos iestāties Policijas 
akadēmijā. Manuprāt, tas ir inte­
resants, aizraujošs darbs. Vie­
nīgais mīnuss ir zemais atalgo-

Artūrs Vorslovs - Salaspils 
1. vidusskolas 12. klases 
absolvents:

Zinu, ka vidusskolas eksāme­
nus varēju nolikt labāk, bet...

Par to, ko darīšu tālāk, vēl 
neesmu izlēmis. Varbūt strādāšu,

•  Edgars ZIEDO N IS
bet iespējams, ka turpināšu mā­
cības.

Inese Laiva - Salaspils 1. vi­
dusskolas 12. klases absolvente:

Eksāmena rezultāti mani pa­
visam neapmierina. Varēju labāk.

Stāšos Policijas akadēmijā, 
domāju, ka tur arī tikšu.

Vidusskola ir laiks, kad daž­
reiz mācības var atstāt fonā, būt 
kopā ar draugiem un jautri pavadīt 
laiku. SV

Materiālu sagatavojusi 
Inese VILCĀNE

P.S. Lai jums visiem veicas!

19. jūnijā, 22:00 pie kultūras 
nama Rīgava sanāksim, sadan-cosim, 
sadziedāsim  Jāņu ielīgo-šanas 
ZAĻUMBALLĒ kopā ar Lat-vijas 
Nacionālā teātra aktieru pop-grupu 
Greizais ratiņš. Šajā nakti Da-ce Bonāte 
būs Zāra, Juris Hiršs - Joske, Ivars 
Puga - Aleksis, Nor-munds Laizāns - 
Pičuks, Uldis Anže - Kārlēns, Valdis 
Zilveris - spēl-manis. Saimes ļaudis: 
A u s triņ š , Ū siņš, Osa, vokāla is 
ansamblis, deju grupa, DJ Montus. 
Būs vasa-ras kafejnīca ar putojošu alu, 
sieru un citiem labumiem. Notiek biļešu 
iepriekšpārdošana. Ieeja līdz 
18. jūnijam - Ls 1,50,19. jūnijā-Ls 2,. 
L ie tus gadījum ā līgošana notiks  
kultūras namā.
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Inese PEINBERGA

Vera MASLAKOVA



īsa īsa Jāņu nakts 
Par visām naksniņām.

Ir vasaras saulgriežu laiks. Un 
latvietis svin Jāņus - savus gad­
skārtu svētkus. Ilgi gaidītus, ielī­
gotus, ziedos un meijās slīgstošus 
Dabas un Saules mūžīgās atjau­
notnes mistērijas radītus. Auglības 
un Gaismas slavinājumu, kad 
nakts ir visīsākā, kad dabā viss ir 
pilnziedā, kad cilvēks pats uz­
plaukst un it kā sakūst ar šo smel­
dzīgo, īslaicīgo skaistumu, kas vi­
ņam tiek dāvāts, bet ko nevar ne 
saturēt, ne apturēt. Un tad viņā 
ielīgojas motīvs:

Īsa īsa Jāņu nakts 
Par visām naksniņām:
Te satumsa, te uzausa,
Te Saulīte rotājās.

Varbūt šai brīdī viņā pamostas 
tālais sencis, kurš, būdams īstens 
dabasticīgais, šai īsajā naktī centās 
sarūpēt auglību un svētību savai 
sētai un druvai, savai saimei un vi­
sai dzīvai radībai, ar ko tas bija 
saistīts savās ikdienas gaitās. Ticot 
vārda maģiskajam spēkam un tam 
atbilstošai maģiskai darbībai (Jā­

ņu dienas un nakts rituāli), mūsu 
sencis savā izpratnē ir pūlējies 
novērst vai vismaz mazināt postu 
un nedienas, ko nodara dabas sti­
hijas un cilvēka apzināts ļaunums. 
Bet galvenokārt šīm norisēm ir 
radoša izpausme - stiprinot saules 
spēku, vairot auglību un labklā­
jību. Ja senais grieķis ir ticējis, ka 
saule pārvietojas pa debesu jumu 
lepnā iejūgā, un ik gadus ziedojis 
tai jaunus zirgus greznā iejūgā, lai 
vairotu Saules spēku, tad der atce­
rēties tās latviešu tautasdziesmas, 
kurās mūsu Jānītis jāj baltā (va­
riantos: zelta, sudraba) zirgā no 
kalniņa lejiņā. Līdzība ir acīm­
redzama. Šai ziņā mūsu sencis ir 
bijis neparasti vienots ar daudzām 
citām tautām to attīstības pirmat­
nējā stadijā, kuras arī vēl svin va­
saras saulgriežus. Atšķirīgi ir šo 
svētku nosaukumi, taču daudzas 
norises ir visai līdzīgas un to sak­
nes ir radniecīgas. Mums tie ir Jā­
ņi. Vai Latvijā maz Jāņakalnu? Ir 
taču arī Jāņasēta un Jāņavārti, u.c. 
toponīmi ar senu un diemžēl jau 
pusaizmirstu nozīmi. Tāpat kā ar

V is a  la b a  jā ņ u z ā le !
Jau sirm ā senatnē mūsu 

senči uzskatīja, ka Zāļu vakarā un 
Jāņu naktī plūktajām jāņuzālēm ir 
brīnumains un maģisks spēks.

Mūsdienās, kad cilvēkiem ve­
selība ir kļuvusi par lielāko un 
dārgāko deficītu, varam ne tikai 
apbrīnot mūsu senču dabas izprat­
ni, bet konstatēt arī to, ka ticēju­
mos un rituālos ar jāņuzālēm ir ra­
cionāla labuma pievilkšanas vai 
sekmēšanas un ļaunuma atvairī­
šanas griba, kas būtu derīga arī 
mums.

Jāņuzāles ir viss, kas šajā laikā 
zied, taču katram gadījumam ir 
sava īstā jāņuzāle. Jāņabērnu zie­
du pušķiem un vainagiem ir ne ti­
kai valdzinošs skaistums, bet arī 
praktisks labums. Pēc seniem ticē­
jumiem meitu un sievu vainagos 
jābūt deviņām jāņuzālēm. Parasti 
vainagos pina pļavu sarkano un 
balto āboliņu, vībotni, magones, 
dievkociņu, kliņģerītes, papardes, 
madaras u.c. Visus šos augus lie­
toja tautas medicīnā. Minēšu tikai 
vienu - kliņģerīti. Kliņģerīšu no­
vārījumu lietoja, lai iznīcinātu 
pinnes, vasaras raibumus, kā arī 
piena dziedzera un ginekoloģisko 
slimību gadījumā.

Jāņu nakts vainagu vainags, 
protams, ir ozollapu vainags. Tas 
vīriem un puišiem dod spēku. Arī 
lupstāji un puplakši, ko bieži vien 
meitas un sievas pasniedz puišiem 
un vīriem ir noderīgi. Lupstājus 
lieto pret impotenci, bet puplakšus

iesaka lietot grādīgo dzērienu 
cienītājiem.

Bērzu meijas un kalmes ir ne 
tikai istabu rota, bet arī līdzeklis 
pret kodēm, blusām un citiem 
kaitīgiem kukaiņiem, jo to sastāvā 
ir aktīvi darbojošies fitoncīdi.

Neiztrūkstoša jāņuzāle, pro­
tams, ir paparde. Ar papardēm 
piebāzti gultas maisi bija labs lī­
dzeklis pret locītavu un kaulu sli­
mībām un sāpēm. Manuprāt, vis­
skaistākais ticējums un lielākā 
burvība saistās ar papardes ziedu. 
To ieteic meklēt jauniešiem, bet 
laimi izmēģināt der visiem.

Novēlu visiem salaspiliešiem 
Jāņu naktī atrast savu jāņuzāli 
un, p ro tam s, savu papardes 
ziedu!

Jānis LIGERS, 
Salaspils domes deputāts

Jāni - šo vasaras saulgriežu perso­
nificēto dievību. Vairums dzies­
mu laika gaitā ir mainījušās, saza­
rojušās simtos variantu, kas daļēji 
atspoguļo šo procesu. To nozīme 
un dziļākā jēga bieži nav pat at­
minama. Jo mainījusies taču pati 
dzīve. Nekas nav atdzīvināms tie­
ši tais pašās formās un izpausmēs, 
taču saglābjama un kopjama ir pa­
ti būtība un dziedāšanas tradīcija, 
kopības izjūta, kas vairojas tautas 
nestundā, kad tauta un dziesma 
tiek vajāta un nīdēta. Bet tieši tad 
tā arī visvairāk tiek saudzēta, 
slēpta un glabāta pašā tautā, jo 
Jāņi ir mūsu gēnos, ne vienmēr 
apzināti, tie ir kā uzticami līdz­
gaitnieki.

Mūsdienās Jāņa tēvs un Jāņa 
māte parasti asociējas ar kādas 
konkrētas mājas saimniekpāri, 
kuri sagaida un laipni uzņem 
savus Jāņabērnus - līgotājus. Ir 
Jāņu cienasts - siers, dzeltens un 
apaļš kā Saule, ir Jāņatēva darītais 
alus. Un ticība, ka tāpat kā izsenis 
līgotāji nes laimi, svētību un pār­
ticību, ka jāņuzālēm ir maģisks 
spēks un dziedējoša vara, ir vārtos 
un virs durvīm sprausts sērmūkšļa 
zars - pret faunu aci burvjiem,

raganām un skauģiem, jo - “ja 
nelīdzēs, tad neskādēs” . Taču 
pārsvarā ir gaišā maģija - tās spēks 
piemīt gan Jāņu lietum, gan Jāņu 
nakts rasai (Jāņu nakti zelta ra­
sa...), kas vairo meitu skaistumu 
un dod aitām baltu vilnu...

Un te nu nonākam pie Jāņu 
nakts brīnumiem un burvībām. To 
ir bez gala, bez malas. Vispirms 
jau pati vasaras nakts - smaržās un 
dziesmās, jāņuguns gaismās un lī­
gotāju priekā nakts bez miega, 
vainagos un jāņuzālēs. Tad kulmi­
nācija:

Visas puķes uzziedēja,
Papardīte neziedēja;
Tā ziedēja Jāņu nakti
Zeltītiem ziediņiem.

Nedomāsim šobrīd par šīs pa­
rādības reālo izpausmi un skaid­
rojumu. Labāk būtu domāt par 
Jāņu nakts brīnumu un ticēt tam, 
tāpat kā to darījušas tik daudzas 
paaudzes pirms mums un, cerams, 
to darīs arī pēc mums - kamēr būs 
latvieši, kas Jāņu nakti negulēs, 
bet līgos vai dziedās sev tuvas un 
mīļas latviešu dziesmas - vai nu 
tās būtu tautas romances vai tautā 
iemīļotas dziesmas, kas laika gaitā 
folklorizējušās. Un pasaule at­
plauks viņā līdz ar dziesmu, ar 
vasaru.

Varbūt nevajadzētu tik daudz 
domāt par to, kas ir pareizi, kas 
nepareizi, ko drīkst dzert un ēst, 
ko ne, bet vienkārši ļauties šīs 
vasaras nakts burvībai, tās dzies­
mām un priekiem, dejām un līks­
mībai. Sakopt sētu un māju, sa­
kopt savu dvēseli, atveldzēt to da­
bas dāvātajā brīnumā, kas ir tik 
īslaicīgs un tomēr cerīgs - tas 
atkārtojas cikliski, līdz ar saules 
gaitu debesīs.

Jāņu nakti nepazinu,
Kura sieva, kura meita:
1 sievām, I meitām 
Zaļi ziedu vainadziņi.

Nevienam es neteikšu,
Ko dabūju Jāņu nakti;
Sirmus zirgus, kaltus ratus, 
Daiļu pašu arājiņu.

Arī:

Jāņu nakti, meitiņ, sargi 
Savu puķu vainadziņu:
Nakts ir silta, galva karsta, 
Novīst puķu vainadziņš.

Gausi nāca, drīz aizgāja 
Tā lielā Jāņa diena:
Nebija dienu, ne nedēļu, 
Vienu pašu vakariņu.

M a ija

sociālā palīdzībai

Sociālās aprūpes māja 
strādā jau gadu

Sociālās aprūpes mājai drīzumā gada jubileja, to 
pacientiem atvēra pagājušā gada 1. jūlijā . Šobrīd  
palīdzēts jau 188 pacientiem.

Kā pastāstīja Sociālās aprūpes 
mājas galvenais ārsts Visvaldis 
Vasarietis, darbs rit kā paredzēts, 
pacientu uzņemšanai viss ir 
sagādāts un jau sākušies pirmie 
atjaunošanas darbi - kosmētiskais 
remonts divās palātās. Valda stin­
gra darba disciplīna, arī pacien­
tiem jāizpilda ārstu dotie norādī­
jumi.

Galvenais ārsts uzskata, ka ir 
tikai viena problēma - pacientu 
trūkums. Iespējams palīdzēt 25 
cilvēkiem, taču vēl joprojām vien­
laikus aprūpē atrodas aptuveni 15 
-20 cilvēku. “Ir daudz vairāk cil­
vēku, kuriem vajadzīga aprūpe, 
tikai mēs nevaram viņiem palī­
dzēt, jo daudzi šurp nenāk samak­
sas dēļ. Viena diennakts maksā la­
tu, un vientuļa pacienta budžets 
tam ir par mazu, ” stāsta V. Vasa­
rietis. Ir pacienti, kuri šeit atgrie­
žas - piemēram, astmas slimnieki, 
kad sākas paasinājums.

Vaicāts, vai par nostrādāto ga-

Sociālās aprūpes mājas apzaļumošanu veica SIA Salvija

du izjūt gandarījumu, V. Vasarie­
tis atbild: “Gandarījuma sajutu 
tad, kad šī māja bija pabeigta un 
uzņēmām pirmos pacientus. Ta­
gad vienkārši jāstrādā. Esmu sa­
pratis, ka problēmas rodas tikai 
tad, ja neatrodies īstajā vietā. Es 
varu atrisināt jebkuru no manis 
atkarīgu problēmu, tāpēc nepie­
ciešams tikai turpināt.”

Sociālās aprūpes mājai izvei­
dojusies stabila sadarbība ar mi­
siju Pakāpieni, konkrēti Viljamu 
Šulcu. Palīdzība sākās tad, kad 
māja vēl tikai tapa, un turpinās 
līdz šim brīdim. Kā pēdējie sagā­
dāti pacientiem trūkstošie nakts- 
skapīši, kurus pašiem nebūtu 
iespējams nopirkt. Sagādāti arī 
ļoti labi medikamenti.

Palīdzību sniedz arī iedzīvo­
tāji, gan no Salaspils, gan arī tālā­
kām vietām. Piemēram, nesen no 
Ilzes Švarces Amerikā saņemta 
brīnišķīga grāmata par visiem 
Amerikā ražotajiem medikamen­
tiem līdz 1997. gada beigām, kurā 
iekļauts detalizēts to apraksts. 
Līdz šim sūtīti ļoti daudz medika­
mentu no humānās palīdzības, ta­
ču bieži vien nebija literatūras par 
to izmantošanu.

Helmuts Vasilis no SIA Sal­
vija palīdzējis apzaļumošanas vei­
došanā, arī sēta apvilkta, izgata­
voti soli, stādītas tūjas, izveidots 
rozārijs, aug pieci rododendri.

Paši saviem spēkiem Sociālās 
aprūpes mājas darbinieki izveido­
juši dzīvās dabas stūrīti, kurā mi­
tinās četri papagaiļi un trīs bruņu­
rupuči. Ēdam istabā atrodas 
akvārijs ar dažādiem ūdens iemīt­
niekiem.

•  Darbiniece Ligita LUDEKA 
ar vienu no trim bruņurupucē- 
niem

V. Vasarietis Sociālās aprūpes 
māju salīdzina ar līdzīgu Zvied­
rijā: “Tur arī medicīna no sociālās 
aprūpes tiek atdalīta, bet ir tā, ka 
veci cilvēki biežāk slimo, un tā­
pēc, manuprāt, vajadzētu būt tā kā 
pie mums - mēs cilvēkus gan 
ārstējam, gan palīdzam sociāli. 
Sadarbojam ies gan ar domes 
sociālās aprūpes nodaļu, gan ar 
poliklīniku. Daudzi ārsti no poli­
klīnikas palīdz mūsu slimniekiem. 
Visvairāk - daktere Rudzīte.”

Astra NAGLE
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Ja  Jum s ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Trokšņojošais dēls

15. jūnijā pīkst. 6:50 Ziemeļu 
ielā tika aizturēts Vadims E. kurš 
savas mātes dzīvoklī trokšņojis, 
dzēris, pieprasījis naudu un trau­
cējis pārējiem atpūsties.

Sargājiet galvu!
14. jūnijā ap plkst. 7:30 Skolas 

ielā 7/3, kāpņu telpā, Ivanam G. 
četri nezināmi jaunieši sasita pret 
galvu divas alus pudeles un at­
ņēma 5 Ls.

Neatstājiet mopēdus bez uzrau­
dzības!

13. jūnijā pie mājas Enerģē­
tiķu ielā 21 Jevgēņijs G. novietoja 
savu mopēdu Karpati, atgrie­
žoties pēc 20 minūtēm, viņš kons­
tatēja, ka tas nozagts.

Iztraucēto zagļu agresija
13. jūn ijā ap pīkst. 16:45 

B roņislavam  R., atgriežoties 
mājās Skolas ielā 13, dzīvoklī, 
uzbruka divi nezināmi vīrieši ar 
nazi. Broņislavam R. pārgrieza 
kreiso roku un ar cietu priekšmetu 
iesita divas reizes pa seju, kā vēlāk 
izrādījās, nezināmie bija zādzības 
laikā iztraucēti zagļi.

Bijušais vīrs - terorists
13. jūnijā pīkst 21:45 Rīgas 

ielā tika aizturēts Jurijs G., kurš 
terorizējis savu bijušo sievu.

Dzelzs āmurs - bīstams ierocis
14. jūnijā pēc alkohola lieto­

šanas, ar paziņām Rīgas 1. slim­
nīcā nogādāts Ivans D. ar diag­
nozi: galvas smadzeņu satricinā­
jums, durta brūce kaklā, alkohola 
reibuma 2. - 3. pakāpe. Ivanu D. 
piekāvuši ar dzelzs āmuru.

Pudele ievaino automašīnu
11. jūnijā ap pīkst. 16:20 uz 

Irinas R. a/m VW GoĶ kas atradās 
pie dzīvojamās mājas Celtnieku 
ielā 6, nomesta plastmasas pudele, 
automašīnai bojāts jumts un krei­
sais spārns. Vainīgā persona no­
skaidrota.

Miris bērns
8. jūnijā Saulkalnē, savā dzī­

voklī, pēc iepriekšējā vakarā 
alkoholisku dzērienu lietošanas 
māte atrada mirušu guļam savu zī­
daini (dzimušu 1998. gada maijā) 
bez redzamiem miesas bojāju­
miem.

Laika posmā no 8. līdz. 14. 
jūnijam Salaspils policijas nodaļā 
par alkohola lietošanu un atra­
šanos sabiedriskā vietā cilvēku 
apkaunojošā alkohola reibuma 
stāvoklī Sa lasp ilī a izturēti 8 
cilvēki.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Astra NAGLE

S L U D I N Ā J U M I
>2-istabu dzīvokli blakus Sa­
laspils domei. Platība - 66 m2, 
vannas istaba- 6 m2, priekštelpa - 
15 m2. Divas tumšas telpas. Dārgi.
Tālr. 49972, pēc 22.__________
>Bijušās Agrofirmas-Salaspils 
individuālās garāžas. Ir izvēles 
iespējas. Tālr, 49972, pēc 22. 
>M āju Rīgas ielā 27. Interesēties
pēc minētās adreses.__________
>M āju Ikšķilē. Tālr. 50- 36609. 
> Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
ideālā stāvoklī; 3.stāvs, balkons - 
Celtnieku ielā. Tālr. 45581, sest- 
dienās, svētdienās - vakaros.
>Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
ZA ciematā, 4. stāvā. Kopējā pla­
tība 55 m2. Vai MAINA pret 1- 
vai 1,5 -istabu dzīvokli. Tālr. 
44033, vakaros.
>  Žiguļa VAZ -2101 priekšējos
spārnus (plastmasas) un lonžero- 
nus. Tālr. 44126, vakaros, Vikto- 
ram._______________________
>  Šķirnes trušus (Kalifornijas) 
dzimušus š.g. 18. februārī. Vakci­
nēti. Tālr. 48296.
pērk________________

> L auku  māju. Tālr. 49795,
9497190, Juris.______________
>Lētu, remontējamu māju Salas- 
pilī. Kontakttālr. 1760954, pēc 21. 
^Klavieres. Tālr. 46775. 
^L edusskap i. Tālr. 47058, 
42440, 45619.

M ākslas salonā, 
Rīgas ielā 36, 

apskatāmi
Oļega Pavāra GLIEMEŽI 

un
Anitas Dadeikas 

apgleznoti auduma 
LAKATI UN ŠALLES.

Salons strādā: 
darbdienās no 10-19, 
sestdienās no 10-16, 

svētdienās, pirmdienās-slēgts.

maina
>4-istabu dzīvokli Salaspilī pret 
2-istabu un 1-istabas dzīvokli. Vai 
MAINU pret 2-istabu dzīvokli ar 
piemaksu. Tālr. 46343, pēc 20. 
>3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā, teicamā kārtībā, labiekārtotu 
pret 1,5-istabu dzīvokli ZA vai 
bijušās agrofirmas ciematā. Tālr. 
40509.

^U zstādu PAL blokus klientu 
mājās. Maksa par uzstādīšanu ko­
pā ar bloka cenu Ls 6-10, atkarībā 
no televizora modeļa. Tālr. 41104.
>  Piedāvāju ārstniecisko un pro­
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb­
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc pīkst. 21.________________
>  Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no plkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768.
>  Veikalā Salvija, Skolas ielā 7, 
atstātas atslēgas. Tālr, 47906. 
>Izstrādāju un izgatavoju: reklā­
mas uzrakstus no līmplēves uz 
vitrīnām, durvīm, automašīnām; 
vizītkartes, veidlapas, bukletus un 
citu poligrāfijas produkciju, kā arī 
metāla izkārtnes. Tālr. 2 947730, 
no 19 līdz 23.

P/U DZĪVOKLIS 
sveic savus iedzīvotājus  

Līgo svētkos un Jāņu 
dienā!

Lūdzam visus iedzīvotājus  
padom āt un rast iespēju 

sam aksāt īres un 
kom unālos m aksājum us, 
lai z iem u varētu  gaidīt 

nebaidoties no aukstum a.

P/U Dzīvoklis darbinieki

> l- is ta b a s  dzīvokli Salaspilī 
(vēlam s HES rajonā vai tā 
tuvumā). Mob.tālr. 9250663.
>  Jauns pāris vēlas īrēt 1-istabas 
dzīvokli uz ilgāku laiku par 
saprātīgu samaksu. Tālr. 41882.
>  Ārste - 1-istabas dzīvokli HES 
rajonā uz ilgu laiku par saprātīgu 
samaksu. Tālr. 7105049, mob.tālr. 
9288886.

Sveiciens Līgosvētkos Jānim 
DŪRĪTIM skolas mājā, Jānim 
STEPIŅAM Jaunsauliešos un 
ārstam  Jānim PIEBALGAM 
Stopiņu doktorātā!

_______Kaimiņiene Emīlija

Autoskola 
Štāls  un Skuja  

komplektē jaunu mācību 
grupu Salaspils 1. 

vidusskolā. Lauku ielā 1. 
Tikšanās ar

interesentiem 26. jūnijā 
plkst 18:00 un 27. jūnijā 

Plkst. 10:00, 45. kab. 
Tālr. 7556499, mob. tālr. 

9208716.

Salaspils 2. vidusskola 
izsludina audzēkņu uzņemšanu 

10. klasē.
Piedāvājam padziļinātu latviešu 

valodas, angļu valodas, matemātikas 
un informātikas apguvi. 

Papildus varat apgūt:
T mašīnrakstīšanas iemaņas un 

lietvedības pamatus 
 autovadīšanas prasmi.

Varat nodarboties dizaina studijās. 
Dokumentus pieņem darbdienās no 

9:00 līdz 13:00,
3. stāvā grāmatvedības telpās. 

Tālr. 40950. 
Administrācija

Siltumnīcu saim niecība Salvija 
sveic salaspiliešus Līgo svētkos ar 
pirmo TOMĀTU ražu!

Piedāvājam: 
tomāti šķirnes Rondello, Boriss, Jamaika utt

Mūsu veikali svētkos strādās:
Veikals Salvija (Skolas 7):
20.06. - 8:00-20:00; 21., 22., 23.06. - 8:00-18:00; 24.06. - brīvs. 
Veikals Gunita (Gaismas 8): 20.06. - 8:00-17.00;
22.06. - 8:00-13:00; 20., 21., 22., 23.06. - brīvs.
Kiosks Salvija (Salaspils tirgū): 20., 21., 22., 23.06. - 8:00-14.00;
24., 25.06. - brīvs.
Piedāvājam arī dažādus ziedus, to kompozīcijas un Līgo 
pušķus.________________________________________

Līdz 19. jūlijam Doles salā, 
Daugavas muzejā, 

podnieka
Ēvalda Vasiļevska

darbu izstāde.

VISU VEIDU RISKA APDROŠINĀŠANA

Pārstāvis Salaspilī: 
Enerģētiķu ielā 9, LV - 2121 
Tālr.: 47384, 9277206
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Apdrošināšanas akciju sabiedrība Tava apdrošināšanas sabiedrība
© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
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Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
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tālrunis: 43159.
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Anita Trumpe 
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Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA “Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1050 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz “Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Arī šogad 
Līgo naktī 

no 23. uz 24. jūniju 
Ogres

sv. Meinarda dievnamā 
notiks

VIGĪLIJAS NAKTS 
DIEVKALPOJUMS.

Laipni aicināti visi: gan 
vecvecāki, gan vecāki, gan 

bērni, gan mazbērni...

Ogres katoļu draudze

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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